各小微企业：

根据省、市、县全民技能提升工程文件精神，现就

我县小微企业申请岗前职业培训补贴工作事项通知如

下：

一、申报对象
本县行政区域范围内，处于正常经营状态的各类

小微企业。

二、申报条件

1、申请对象为符合《关于印发中小企业花型标准

规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300 号）文件规定的

小微企业。

2、企业当年新招聘人员并与其签订 6 个月以上劳

动合同的。

3、企业当年为新招聘人员开展岗前培训的。

三、补贴标准
小微企业与当年新招聘人员签订 6 个月以上劳动

合同的，应在双方履行合同期满 2 个月后，按每人 300

元标准申请职业培训补贴。

申报提交资料请按照 《2018 年沁县全民技能提升

实施方案》文件要求准备，报送至沁县人力资源和社会

保障局培训就业股（政府四楼 414 室）。

联系电话：0355-7022492

沁县人力资源和社会保障局
2018 年 6 月 15 日

关于全县小微企业申请岗前职业培训补贴公告

沁县人力资源和社会保障局

为全面提升劳动者职业素质和就

业能力，实现更高质量和更加充分就业。

根据省市县相关文件精神，结合我县实

际，经研究决定，在我县实施全民技能提

升工程，现将报名工作相关事项公告如

下。

一、培训对象
（一）城镇失业人员。主要包括城镇

登记失业人员和在公共就业服务机构登

记求职的城镇未继续升学应届初高中毕

业生、高校毕业生、贫困家庭子女、复退

军人等。

（二）农村进城务工人员。主要包括

在公共就业服务机构登记求职的本县农

村劳动力和外地农村劳动力。各乡镇可

根据农业产业发展和农业生产经营主体

培育需要，将农业劳动力视同农村进城

务工人员，开展农业专业技能培训。也可

根据培训就业扶贫行动计划，把有培训

需求的“建档立卡”农村贫困劳动力纳入

全民技能提升工程。

（三）岗前培训对象。指小微企业当

年新招录并与其签订 6 个月以上期限劳

动合同的人员。小微企业是指符合国家

工信部等四部门《中小企业划型标准规

定》（工信部联企业〔2011〕300 号）的小型

企业和微型企业。

二、培训工种
（一）装备制造。主要包括机械加工

（通用和专项焊工、钳工、管工、车工、铣

工等）；数控加工；计算机辅助设计制造

AutoCAD、UG、Solidworks 等 ；3D 打 印 技

术；机械产品检测技术；安全技术；煤化

工（煤质化验、操作工、焦化四大车司机、

化验工、选煤操作工）;煤矿采测(液压支

架工、跳汰机、输送机司机、采煤工、瓦斯

检查工、工程测量员、地籍测量员、矿山

测量、通风工、安全监测工、探防水、爆

破);煤矿机电(煤矿机械安装工、矿井维

修钳工、采掘电钳工、矿井维修电工、综

采维修电工);电工;机电设备装配;电梯安

装维修工；机电仪表工；电子产品焊接与

调试；汽车维修（机械、电气、钣金、喷漆、

装潢）；无线电调试工；光伏组件工艺员

（光伏组件、太阳能电池片）。

（二）建筑工程

挖掘机；装载机；叉车；起重工；家

装设计；装修装饰工；水暖水电工；泥瓦

工；架子工；砌筑工。

（三）信息技术

计算机维修；网络综合布线；办公

自动化；计算机应用；微信 / 小程序 /H5

开发；平面设计；影视后期。

（四）财经商务

营销师；营业员；电子商务师（淘宝

开店）；微店运营；二手车评估师；汽车保

险定损员；会计。

（五）餐饮旅游服务

厨师（中式烹调、西式烹调）；餐饮

小类（小吃、面食、面点、西点、烘焙、饮

品）；餐饮服务；客房服务；旅游服务（电

瓶车驾驶员、特色旅游产品制作、销售）；

农家乐服务；拓展训练师；旅游演艺。

（六）美容美发

美容；美发；美甲；形体；纹秀。

（七）家政服务

养老护理员；山西护工；保洁员；育

婴师；保育员；健康管理师；保健师（刮

痧、按摩、足疗、小儿推拿）。

（八）生产生活服务

建筑物消防员；物业管理师；智能

楼宇管理；出租车驾驶员（有 C1 基础）；

现代物流（快递配送）；现代仓储；食品检

验工；保安员；社会工作者。

（九）大学生创新创业

人力资源管理师；企业培训师；创

业咨询师；职业指导师；通用管理能力。

（十）农业技能

农产品制作（工艺品制作）；种植养

殖 （新型职业农民核桃管养、中药材种

植）；病害防治；花卉园艺工；护林员；农

产品经纪人；农村劳务经纪人。

三、培训其他相关方面
本次培训所有工种均为政府补贴

性免费培训。培训天数最长不超过 15

天，每天 8 个课时。培训地点根据不同工

种、报名情况确定。

培训合格人员，将统一由市人社局

发放相关工种资格认证书，并根据县人

社局发布就业信息和定期举办招聘会等

方式，帮助其及时实现就业。

四、报名方式
本公告发布之日起，凡我县符合条

件且年龄在 16 周岁至 59 周岁之间人员

即可报名，可就近到所在村劳动保障员

（农保员）处报名，也可直接到各乡镇劳

动保障所报名。

咨询电话：
沁 县 人 力 资 源 和 社 会 保 障 局

0355-7022492

各乡镇报名联系电话：

定昌镇 何怡鹏 13453556805

漳源镇 李 敏 13720961191

新店镇 张 庆 13663550704

册村镇 魏腾飞 15534669161

故县镇 王永宏 18035518104

郭村镇 高茜雅 18734606210

松村乡 田 帅 13835542108

次村乡 赵俊毅 15935536360

南里乡 刘佳欣 18735536660

南泉乡 马云霞 15934359103

杨安乡 莫 瑞 15803452072

牛寺乡 王 强 18235518533

段柳乡 任燕芳 18835596488

沁县人力资源和社会保障局
2018 年 6 月

全民技能提升免费培训公告

一版责编：井 娇 二版责编：王 艳 校对：石璞 排版：马瑞芬 宋苗

星期六 2018 年 6 月 23 日

QINZHOUXINWEN
2 新 闻

文化节闭幕式上，县老年学学会龚丽萍和她的旗袍秀团队惊艳亮相，

50 人的团队，每人撑一把柔情万种的风情伞，身着一袭鲜艳时尚的旗袍，

漫步西湖畔，织缀南大街，轻盈的步伐、曼妙的身姿，尽展沁州女子的神

韵与风采。

他们这支“魅力女性”旗袍秀在西湖舞台惊艳上演，吸引了众多游客的眼

球。大家在欣赏女性魅力之余更感受着美丽沁州、生态沁州。 刘耀清 任鹏舞

全县禁毒委、交安委、消安委工作会议召开

6 月 15 日，我县在电影院门前开

展全国安全生产月宣传活动。县委常

委、常务副县长郗淑芳，副县长窦晓峰

走上街头与大家一起宣传。

今年的六月是全国第十七个安全

生产月，今年的活动主题为“生命至上

安全发展。”通过老百姓喜闻乐见、易

学易懂的方式开展系列宣传教育活

动，全面推进安全生产宣传教育“七

进”活动，凝聚全社会安全发展共识，

促进全县安全生产形势持续稳定好转。

郗淑芳要求要把“安全生产月”系

列宣传活动和日常工作有机结合起来，

实现安全生产宣传教育阶段性与持续

性的统一。建立“安全生产月”活动联

络员制度，确保沟通渠道畅通。建立督

导考核制度，确保活动不走样、不走过

场。 王艳

6 月 19 日上午，沁县交通运输局联合

县安监局、县交警队、县消防队、县医院等部

门单位开展了交通运输行业安全生产应急演

练。副县长武虹波出席。

本次演练活动通过客车突发故障、交通

事故等形式进行，既增强了各部门工作人员

在紧急情况下应变能力和熟练使用各相关器

材的能力，又较好的引导运输行业在安全生

产中切实担负起主体责任，认真履职尽责，使

安全观念深入人心。

通过此次演练活动，我县交通运输局将

进一步加强安全知识的宣传工作，增强全民

应急意识，提升公众安全素质，营造“生命至

上 安全发展”的良好氛围。 牛佳丽

6 月 8 日，副县长魏瑛就水果产业发展

带队赴襄垣县、黎城县学习考察。

考察组先后参观考察了襄垣县山西林

盛果业有限公司及黎城县的农产品加工企

业，深入了解了两个县水果生产方面的典型

经验和做法，并与相关负责人进行了详细交

流。

魏瑛要求，考察组要深入分析我县农业

产业发展形势，认真借鉴和吸收兄弟县的先

进经验和做法，切实把这些经验做法运用到

我县水果产业发展中，研究制定我县农产品

加工业发展方案，力争通过 3-5 年努力，取得

实质性突破，加快促进我县产业提质增效发展

步伐。 牛佳丽

我县开展交通运输行业安全生产应急演练 老有所乐旗袍秀惊艳水城

我县开展全国安全生产月宣传活动

魏瑛带队赴襄垣县、黎城县参观考察水果产业

6 月 11 日，我县新时代宣传思想文化工作创新专题培训班在新店镇徐阳村

开班，来自全县省、市、县级文明单位村镇负责人和各乡镇分管宣传副乡长参加培

训。县委常委、宣传部长冯华出席开班仪式并讲话。

冯华要求，要在全县推广“新时代讲习所”，集中宣传宣讲习近平新时代中国

特色社会主义思想和党的十九大精神，宣传宣讲党的各项方针政策，培育和弘扬

社会主义核心价值观，正确引领社会风尚。要不断学习，勇于实践适应新时代文化宣

传工作需要，更好地开创宣传工作新局面。要坚持问题导向，强化理论思维，推动思

想认识再深化、再提高。要严守纪律，深刻领会，确保这次专题培训取得实效。石璞

为进一步减轻社会负担，促进实体经

济发展，根据长财综【2018】24 号文件通

知，现就停征、免征和调整部分行政事业

性收费有关政策通知如下：

一、自 2018 年 4 月 1 日起，停征首次

申领居民身份证工本费。

二、自 2018 年 1 月 1 月至 2020 年 12

月 31 日，暂免征收证券期货行业机构监

管费。

三、自 2018 年 8 月 1 日起，停征专利

收费（国内部分）中的专利登记费、公告

印刷费、著录事项变更费 （专利代理机

构、代理人委托关系的变更），PCT（《专利

合作条约》）专利申请收费（国际阶段部

分）中的传送费；对符合条件的申请人，

专利年费的减缴期限由自授予专利权当

年起 6 年内，延长至 10 年内；对符合条

件的发明专利申请，在第一次审查意见

通知书答复期限届满前 （已提交答复意

见的除外），主动申请撤回的，允许退还

50%的专利申请实质审查费。

四、上述收费的清欠收入，按照财政

部门规定的渠道全额上缴中央和地方国

库。

五、各级财政部门要切实做好经费保

障工作，妥善安排相关部门和单位预算，

保障其依法履行职责。

六、各地区、各有关部门和单位要严

格执行本通知规定，及时制定出相关配

套措施，确保相关政策落实到位。

沁县财政局
2018 年 6 月 19 日

财政部 国家发展改革委

关于停征 免征和调整部分行政事业性收费 有关政策的通知

全县电商企业及网商朋友们：

今年是我县的“脱贫摘帽年”，脱贫

攻坚任务仍然艰巨。县委、政府已经下达

了脱贫攻坚决战动员令，吹响了脱贫摘

帽进军号。聚全县之力，携手合力攻坚是

大势所趋。积极开展电商扶贫，是电商企

业响应县委、政府号召，投身打赢脱贫攻

坚战的重要举措。在此，我们向全县电商

企业及网商朋友们发出倡议：

一、履行社会责任，做电商扶贫的参
与者

我们要与县委、政府决策部署同向

而行，当仁不让地担负起政府和人民交

给我们的光荣使命。希望各企业积极加

入到电商行业扶贫大军中，积极开展电

子商务，把参与扶贫作为回馈社会、奉献

爱心的善行义举。

二、助力精准扶贫，做电商扶贫的实
践者

我们要发挥行业优势，尽企业和自

己所能，为贫困户安排就业岗位、传授电

商技术、开设网店、销售优质农产品提供

服务，为贫困村培育电商致富带头人，带

动贫困群众增收脱贫。

三、推动农村发展，做电商扶贫的领
跑者

我们要积极开展结对帮扶，开展多

种形式的扶贫活动。深入贫困村发掘出

最土、最具有特色的农特产品，不断加大

资金、技术和智力支持力度，帮助贫困乡

村建网点、畅物流、抓培训、促上行，让农

民朋友、贫困群众搭上电商快车，脱贫致

富，共享电商发展成果。

我们郑重承诺：电商扶贫，从我做

起。让我们携手同行，共同加入打赢扶贫

攻坚战，为我县早日实现全面小康而努

力奋斗！

倡议者：沁县电子商务协会

沁县电子商务协会一届三次理事（扩大）会全体
2018 年 6 月 5 日

踊跃投身脱贫攻坚 积极开展电商扶贫

倡 议 书

6 月 20 日下午，我县在政府五楼

会议室召开全县禁毒委、交安委、消安

委工作会议。副县长、公安局长、禁毒

委，交安委，消安委主任曹乾出席会议

并讲话。

会上，县禁毒委、交安委、消安委

分管领导对今年各项工作进行了安排；

各成员单位负责人分别签订了沁县

2018 年禁毒工作责任书和沁县消防安

全工作责任书；县禁毒委、交安委、消

安委成员单位负责人代表在大会上做了

表态发言。

曹乾指出，各部门、各乡镇要进一

步增强责任意识，最大限度地稳定全县

交通、消防、禁毒安全形势，为全县经

济社会发展营造良好的安全环境。

会议结束后，曹乾带领县交警大

队、交通局、林业局、公路段负责人来

到 208 国道樊村段十字路口调研事故

预防、隐患整改和路面管控工作。井娇

我县新时代宣传思想文化工作创新专题培训班开班

随着驻村帮扶前任誓师大会的胜利召开，我县脱贫

攻坚工作进入了决胜时期。如何向脱贫攻坚战役发起最

强有力的冲锋、最后阶段的冲刺，坚决打赢这场“终极决

战”？我县创新推行“五必须、五熟知、五保证”“三五”工

作法，进一步加大干部驻村帮扶力度，促使第一书记、驻

村工作队、帮扶责任人切实到村到户履行帮扶责任，使全

县脱贫攻坚力度再上新高度。

“五必须”促进住村入户沉下去。针对一些第一书

记、工作队来回“走读”不住村、走马观花不深入问题，提

出五个必须要求。一是必须保证住村时间。驻村工作队、

第一书记每周在村时间必须达到五天；帮扶责任人每周

四、五、六三天必须集中进村入户开展帮扶活动。二是必

须认真实施网上签到。微信绑定“长治扶贫”公众号和沁

县脱贫攻坚数据平台，实时签到并上传照片、日志。三是

必须落实一户一脱贫方案，务必做到精准帮扶。四是必须

填好扶贫手册，确保数据信息准确无误、真实可信、及时

更新。五是必须做到贫困户认账。要求所有帮扶人员的入

户走访工作日志、扶贫手册填报内容要让贫困户签字确

认，确保贫困户脱贫认账。

“五熟知”促进融入扶贫抓落实。针对一些第一书

记、工作队、帮扶责任人政策掌握不透、村情户情掌握不准

不全导致帮扶不实不到位等问题，提出“五熟知”要求。要

求他们熟知帮扶村情况、贫困情况，熟知村“两委”干部情

况和党员队伍情况，熟知每户致贫原因、脱贫措施，熟知扶

贫各项普惠、特惠政策和上级组织任务要求，熟知产业发

展项目、脱贫路径，切实融入到扶贫工作全过程。

“五保证”促进真帮实扶见行动。针对一些工作队帮

扶工作停留在纸面上、口头上就是落实不到行动上的问

题，提出“五保证”要求，进一步把帮扶任务精准化、具体

化。一是保证记好民情日记；二是保证共同参与劳动，深

入贫困户田间地头共同劳动，帮助进行大扫除等户容户

貌改善工作；三是保证一次以上“爱心购”，按照市场价

格，购买一次以上贫困户生产的农副产品；四是保证每年

至少 2 件以上实事好事，及时帮助贫困户解决就业岗位

介绍、致富技能掌握、看病就医报销等生产生活中的实际

困难；五是保证贫困户和非贫困户满意度双提升，切实落

实各项普惠、特惠政策，推进各项脱贫措施，有效增加农

户收入，提升满意度。

为了确保“三五”工作法切实得到落实，县委在经费

保障、严格管理、从严督查等方面同步推进，确保全县上

下提高政治站位、凝心聚力攻坚扶贫。

李杰 史慧君

五必须 五熟知 五保证

“三五”工作法强化干部驻村帮扶工作

6 月 22 日，县委组织部在政
府五楼会议室召开组工例会暨“组
工干部进基层”活动动员部署会。
县委常委、组织部长、统战部长张
东文出席会议。

会议就中共沁县县委组织部
《关于开展“组工干部进基层”活动
的实施方案》进行了详细解读。

会议强调组工干部进基层，关
键要走进基层，蹲在基层，强化组织

领导。强化问题导向。按照“问需 +
问计 + 解难 + 提炼”“四个结合”的
要求，把工作中的问题发掘和整理
出来，形成针对性、有效性改进和加
强我县组织工作的基础和来源。强
化信息宣传，确保问题能及时反馈、
动态能及时掌握、工作能及时督查。
强化纪律要求，督查指导。做到压力
层层传导、任务层层推进，目的是提
升能力、增长水平。 郭学红

我县召开组工干部进基层活动动员会
6 月 20 日，沁县老凤祥金店爱心人士李家进为册村镇道兴村献爱心，

助力美丽乡村建设，捐赠一批垃圾桶。这批垃圾桶“上岗服役”期间，将为改

善道兴村的环境卫生情况做出很大贡献，还能培养村民积极保护环境及垃圾

分类的意识。

道兴村作为我县为数不多的大村，人口众多，有一个健康卫生的环境尤

为重要。长期以来，村里垃圾堆放处理是个难题，当李家进了解到道兴村垃

圾桶配备不足，资金短缺的时候，当即决定捐赠 22 只总价值 5000 元的垃圾

桶，帮助解决道兴村的困难。 秦 超 石璞

爱心人士助力道兴环境卫生事业发展

（上接一版）

目前，王家庄村的公共基础设施正在建设当

中，届时村容村貌也会实现提档升级。道路建设方

面，新建通村公路 7 公里。截至目前石沟至马茹沟、

新尧科至王家庄村的路基已经完工，3 月开工铺装

路面，8 月底完工。安全饮水工程方面，积极为马

茹沟、磨镰石和王家庄 3 个自然村实施安全饮水工

程，打深井、建蓄水池，接通自来水。目前管道铺

设、蓄水池已经完工，入户管道铺设预计 5 月底完

工。网络信号覆盖方面，投资 30 万元，接通移动网

络信号，确保村民的电脑网络和通讯网络畅通。移

动公司线路铺设已经完工。马茹沟村联通网络、信

号已经完工，信号塔将于 7 月底实现网络信号全面

覆盖。活动场所、文化广场建设方面，投资 10 万元

在马茹沟村集中移民搬迁安置点为群众修建一个占地

300 平米的村级文化活动广场，并且安装体育健身器

械。同时改造村级文化活动室，对群众开放，丰富

群众文化生活。目前体育器材已经运回，已经对村

文化广场进行选址、规划、正在施工建设。卫生室

建设方面，投资 10 万元在马茹沟村为群众新建 60

平米卫生室一所，实现四室分离标准，并且安装空

调、医药器械，备齐百姓日常用药，彻底解决王家

庄村村民买药就医难题。河道治理方面，投资 85 万

元，规划实施从石沟至磨镰石的河道治理 3.2 公里，

石砌护坡，分段设置水坝蓄水。260 米石砌护坡已经

完工，其余项目准备开工建设。

此外，王家庄村还成立爱心超市，通过整合驻

村工作队、机关企事业单位、社会爱心人士等定向到

村的各类物资，通过由驻村帮扶工作队、党支部、村

委和监委会，根据村民产业发展、环境卫生、户容户

貌、民容民貌、家风遗训、道德乡贤评选、参加村集

体劳动等情况，每月定期开展爱心超市积分兑换实物

活动。

为了实现村集体经济破零，确保全村群众都能

够实现经济增收，根据王家庄村地域广阔，荒山资源

丰富，且光照条件充足的优势，该村引进的 100KW 光

伏发电项目建设已经完工，待电力公司调试、并网。

同时，在外出考察、征求群众意愿的基础上，结合村

级先天优势，将村集体拆迁复垦土地、荒山荒坡资

源、扶贫产业发展资金、群众自主筹资有效整合重

组，采取量化入股的方式成立了沁县三宝农业开发有

限公司，主要以小杂粮加工和养殖为主，不仅吸收贫

困群众入股，更多的是要增加非贫困户享受政策资源

的机会，增加非贫困户的满意度，最终达到“资源变

资金”、“资金变股金、“农民变股东”的目标，既

实现了集体经济破零又满足了非贫困户的分红。目前

公司已经注册，正在准备开工建设。

一年多来，魏斌认真贯彻落实上级关于打赢脱

贫攻坚战决策部署，牢记责任和使命，积极作为，

勇于担当，帮助王家庄村群众增产增收脱贫致富，

推动贫困村脱贫攻坚。

6 月 11 日上午, 我县在政府五楼

举办沁县政法干部党的十九大精神和

平安法治建设专题培训班。这次培训，

是我县响应习近平总书记“全党来一

次大学习”号召举办的第九轮集中培

训。各乡镇分管法治工作的副书记，政

法各部门领导班子成员、中层以上干

警及部分基层民警共计 160 余人参加

培训。

省委党校现代科技教研部副主任

王鹏飞作了题为《准确把握我国社会主

要矛盾变化，开启新时代新征程》的讲

座，他从四个方面作了精彩的讲解。

这次培训工作有十分重要的现实

意义。是增强我县政法干部法治意识，

运用法治思维和方式履职尽责、推进政

法工作科学发展、进一步提升广大政法

干警能力和素质的工作需要。 井娇

我县政法干部开展党的十九大精神和平安法治建设专题培训